SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA FACULDADE DE 1

ENGENHARIA CIVIL, DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E 2

ENGENHARIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E 3

SUDESTE DO PARÁ. 4

Aos 05 dias do mês de março de dois mil e vinte um, às dez horas, realizada virtualmente, por 5

meio da plataforma “Google Meet”, reuniu-se o Colegiado da Faculdade de Engenharia Civil 6

para a segunda reunião ordinária, com a presença dos seguintes membros: Antonio Carlos 7

Santos do Nascimento Passos de Oliveira; Lygia Maria Policarpio Ferreira; Mila Corrêa 8

Sampaio, Rafaela Nazareth Pinheiro de Oliveira Silveira, Saymon Henrique Santos Santana, 9

Thulla Christina Esteves, Sabino Alves de Aguiar Neto e Joseani Torres da Costa 10

(representantes técnicos). Isaac Peixoto e Bruna Gomes (representantes discentes). 11

Justificaram sua ausência: Alan Monteiro Borges; Nuria Pérez Gallardo. A presidente da 12

reunião, Profa. Dra. Mila Corrêa Sampaio, cumprimentou os membros presentes e agradeceu 13

a presença de todos. Ordem do Dia: Informes. Pauta 1) Relatório EJ. Pauta 2) Organograma 14

FAEC- Criação de Resolução Interna. Pauta 3) Solicitação de CH (20H) para a Profa. Mila pelo 15

cargo de Vice-diretora da FAEC. Pauta 4) Informações sobre reunião com representante da 16

Vale. Dando início aos informes, o Profa. Mila, informou que no dia 25 de fevereiro de 2021 17

foi realizada uma reunião com os discentes do curso, onde estiveram presentes os professores 18

Antônio Nascimento, Nuria Pérez Gallardo e Mila Sampaio. Na reunião foram abordadas as 19

pautas discutidas na primeira reunião de colegiado, ocorrida no dia 12 de fevereiro de 2021, 20

acerca da questão de respeito à hierarquia da Faculdade de Engenharia Civil, onde foi 21

apresentado aos alunos o organograma hierárquico da FAEC. O Sabino, comunicou que está 22

sendo organizado um ciclo de palestras as quais serão ministradas aos discentes da FAEC. Foi 23

solicitado aos professores que tenham interesse na participação das palestras o envio de 24

temas e palestrantes com prazo de sugestão até dia 08 de março de 2021. O Prof. Saymon 25

sugeriu a inclusão dos alunos de Canaã, e a sugestão foi aceita por todos. Houve uma inclusão 26

de pauta. Pauta 5) Deliberação sobre a volta do representante de turma. Pauta 1) Relatório 27

EJ. A Profa. Mila, apresentou o relatório de prestação de contas da In Project Jr, mostrando 28

todos cursos e projetos realizados pelos discentes no ano de 2020. Posto em votação, foi 29

aprovado por unanimidade. Pauta 2) Organograma FAEC- Criação de Resolução Interna. A 30

Profa. Mila, apresentou o organograma das atividades da FAEC onde mostra a hierarquia que 31

deverá ser seguida para assuntos relacionados as disciplinas e assuntos gerais. Para esses 32

pontos será necessário a criação da resolução interna sobre o Organograma FAEC e 33

Representante de Turma. Ficou definido que o Prof. Saymon, Prof. Nascimento e Profa. Mila 34

irão escrever a minuta que passará na próxima reunião do colegiado. Foi definido também 35

que após a definição dos representantes de turma, os mesmos deverão se reunir com os 36

representantes do Centro Acadêmico da Engenharia Civil e elaborar a minuta do Código de 37

Conduta Discente. Posteriormente, a minuta será revisada pelo colegiado. Posto em votação 38

foi aprovado por unanimidade. Pauta 3) Solicitação de CH (20H) para a Profa. Mila pelo cargo 39

de Vice-diretora da FAEC. Para solicitação de carga horária pelo cargo de Vice direção é 40

necessária aprovação pelo Colegiado da FAEC. Após votação foi aprovada por unanimidade a 41

solicitação de CH 20h para Profa. Mila, Vice-diretora da FAEC. Pauta 4) Informações sobre 42

reunião com representante da Vale. A Profa. Mila, informou que ocorreu no dia 02 de março 43

de 2021, uma reunião entre os representantes Vale e as Diretorias dos cursos do IGE, a qual 44

aconteceu em virtude de questionamentos de discentes que prestam serviços para Vale. A 45

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

partir das pautas discutidas nessa reunião, foi aprovado o envio do formulário definido como 46

Ficha Captura de Demanda para os discentes preencherem e darem a sugestão de 47

capacitações que desejam que sejam inseridas no curso. Essas demandas serão encaminhadas 48

ao representante da Vale, que irá verificar a possibilidade da empresa fornecer essa 49

capacitação. Os discentes que desejarem enviar demanda, deverão encaminhar para Profa. 50

Mila no e-mail da FAEC até dia 10 de abril. Inicialmente a capacitação ocorrerá de forma 51

remota, e será organizada pela Vale, com acompanhamento dos docentes. A FAEC ressalta a 52

importância dessa parceria, como atendimento às novas DCN’s de Engenharia publicadas em 53

2019, onde é ressaltada a importância do estreitamento de vínculos entre Instituição e 54

Empresas. Todos os docentes aprovaram, exceto Profa. Thulla que se absteve do voto. Pauta 55

5) Deliberação sobre a volta do representante de turma. Foi mencionada a importância 56

sobre a volta do representante de turma, onde houve votação entre os docentes A Profa. 57

Mila, Profa.  Rafaela, Profa. Thulla e Prof. Nascimento votaram a favor. Profa. Lygia votou 58

contra. Prof. Saymon e Prof.  Sabino se abstiveram (4 votos a favor, 2 abstenções e 1 contra). 59

Por maioria foi aprovado. Sem mais a relatar, eu, Joseani Torres da Costa, lavrei esta ata que 60

será assinada por mim e pelos membros presentes. 61

 62

 63

______________________________________       ___________________________________ 64

Prof. M.Sc.  Alan Monteiro Borges                          Prof. Dr. Antonio C. S. Nascimento P. Oliveira 65

  66

_____________________________________           __________________________________                                                                             67

 Profa. Dra. Lygia Maria Policarpio  Ferreira                      Profa. Dra.  Mila Corrêa Sampaio 68

 69

 70

_____________________________________            _______________________________                                           71

Profa. Dra. Nuria Pérez Gallardo                             Profa. Dra.   Rafaela Nazareth P. de O. Silveira 72

 73

__________________________________            ___________________________________ 74

    Prof. Dr. Saymon Henrique S. Santana                   Profa. Dra. Thulla Christina Esteves 75

 76

_________________________________             _________________________________              77

          Sabino Alves de Aguiar Neto                                                  Joseani Torres da Costa 78

    79

 80

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/03/2021

ATA DE REUNIÃO Nº 285/2021 - FAEC (11.31.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 09/03/2021 10:03 )
LYGIA MARIA POLICARPIO FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2401597

(Assinado digitalmente em 08/03/2021 16:13 )
THULLA CHRISTINA ESTEVES
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1920378

(Assinado digitalmente em 08/03/2021 16:48 )
ANTONIO CARLOS SANTOS DO NASCIMENTO

PASSOS DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1891706

(Assinado digitalmente em 08/03/2021 16:56 )
RAFAELA NAZARETH PINHEIRO DE OLIVEIRA

SILVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2363901

(Assinado digitalmente em 08/03/2021 15:39 )
JOSEANI TORRES DA COSTA

SECRETARIO DE APOIO

2390046

(Assinado digitalmente em 08/03/2021 16:04 )
SAYMON HENRIQUE SANTOS SANTANA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3038888

(Assinado digitalmente em 08/03/2021 16:03 )
SABINO ALVES DE AGUIAR NETO

TECNICO DE LABORATORIO ÁREA

3133720

(Assinado digitalmente em 08/03/2021 16:12 )
MILA CORREA SAMPAIO
VICE DIRETOR DE FACULDADE

3160085

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 285 2021 ATA DE REUNIÃO 08/03/2021

565b2f1d7f

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf